SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1726, DE 2021

Realização de sessão de debates temáticos, em data oportuna, a fim de debater situação
dos povos indígenas no Brasil.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil
Mailza Gomes (PP/), Líder do PT Paulo Rocha (PT/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1726/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148955

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater situação dos povos indígenas no

Brasil.

                        A relação dos convidados será oportunamente informada.

JUSTIFICAÇÃO

O momento é gravíssimo para a sobrevivência dos povos indígenas no

Brasil. Mesmo com as garantias constitucionais de proteção às suas terras e modos

de vida, constatamos agressões constantes.

De acordo com levantamento da Hutukara Associação Yanomami, só

a terra indígena Yanomami perdeu 200 hectares no primeiro trimestre de 2021, o

que equivale a 10% da devastação acumulada em 10 anos.

E, não bastasse tal devastação, o Projeto de Lei (PL) nº 490, de 2007,

em debate no Congresso Nacional, cria dificuldades para a demarcação de terras

indígenas.

Por essas razões, clamo o apoio dos nobres Pares para a realização

desta necessária sessão de debates, aprovando o Requerimento que ora apresento.

S
F

/
2

1
1

8
4

.
6

5
1

1
7

-
1

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1726/2021.

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão
de Debates Temáticos, a ser realizada em data oportuna, a fim de debater situação dos povos indígenas no Brasil.
                                                                                                                                                          A relação dos convidados será...

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Paulo Paim
(PT - RS)
Senador

S
F

/
2

1
1

8
4

.
6

5
1

1
7

-
1

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1726/2021.